
CADERNO 1  5quarta-feira, 04 de setembro de 2013

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento à liminar 
concedida nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº. 
2012.3.024277-3, impetrado por CLEADIANE LIMA FERNANDES 
e PATRÍCIA GUIMARÃES BRANCHES DA SILVA, no sentido de 
providenciar a nomeação das impetrantes no cargo de Técnico 
em Educação/5ª URE - Santarém, em virtude de aprovação no 
Concurso Público C-125;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 3825 e 2475 – GAB, 
datados de 31 de outubro de 2012 e 13 de agosto de 2013, 
da Procuradoria Geral do Estado, constantes dos Processos nos. 
2012/533103 e 2013/287924, respectivamente;
Considerando o Parecer nº. 559/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, as candidatas relacionadas 
neste Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
5ª URE – SANTARÉM
PATRÍCIA GUIMARÃES BRANCHES DA SILVA
CLEADIANE LIMA FERNANDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.378/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
exonerar RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.379/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
exonerar SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.380/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,

R E S O L V E:
nomear MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 de setembro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.381/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
nomear CLEIZE COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.382/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
nomear MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 de setembro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.383/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
nomear TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.384/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/411586,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 2 de setembro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.385/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/405756,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CAROLINA NASSAR MATOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.386/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/405756,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.387/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/405128,
R E S O L V E: 
nomear ALEXANDRE JULIÃO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Trabalho e Emprego, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.388/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/409636,
R E S O L V E:
nomear KAROLINE DI PAULA OLIVEIRA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Grupo, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, a contar de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.389/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/418069,
R E S O L V E:
exonerar WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES JÚNIOR do 
cargo em comissão de Gerente do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 31 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.390/2013-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/418069,
R E S O L V E:
nomear BRUNO RODRIGUES DA CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente do Núcleo de Controle Interno, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 2 de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 578443

PORTARIA: 2345/2013CCG
Objetivo: Realizar a Ação do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59064851/ANTONIO JORGE DE CARVALHO PAIVA (Gerente de 
Nucleo) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 02/09/2013


